
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 06 декабря 2023 года 

«Опыт взаимодействия РГПУ им. А.И. Герцена с регионами» 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника управления межрегионального сотрудничества 

в сфере образования Е.Б. Спасской «Опыт взаимодействия РГПУ им. А.И. Герцена с 

регионами», ученый совет отмечает, что университетом  проводится системная работа, 

направленная на достижение целей, поставленных в указе Президента Российской Федерации 

от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», национальных проектах «Образование», «Наука», в положениях 

Программы развития педагогических образовательных организаций высшего образования, 

находящихся в ведении Министерства просвещения Российской Федерации,  на 2021–2024 

годы, Концепции подготовки педагогических кадров до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства РФ от 24.06.2022 № 1688-р.  

Достижение указанных целей определяет в качестве одного из эффективных 

механизмов вовлечения педагогических вузов в инновационные процессы обновления 

региональных образовательных систем консолидацию всех возможных ресурсов для 

достижения нового качества российского образования.  

В рамках совместной деятельности педагогических вузов и региональных 

образовательных систем решаются следующие задачи: 

1. Повышение качества образования в регионе. 

2. Развитие кадрового потенциала региональной образовательной системы.  

3. Повышение качества и эффективности управленческой деятельности в области 

образования на уровне региона. 

4. Создание образовательной среды, обеспечивающей безопасность и условия для 

развития потенциала участников образовательного процесса.  

5. Стратегическое развитие субъектов РФ. 

Будучи включенными в различные межрегиональные и региональные сообщества 

(советы, комиссии, группы и т.д.), педагогические вузы оказывают влияние на принятие 

решений, связанных с продвижением государственной политики в сфере образования и 

подготовки кадров для регионов и выстраивают партнерские отношения с региональными 

образовательными системами.  

По состоянию на 01.12.2023 университетом заключено более 400 соглашений с 

правительствами регионов, органами государственной власти, осуществляющими 

управление в сфере образования, средними профессиональными и высшими учебными 

заведениями, школами и иными организациями.  Данными соглашениями закрепляются не 

просто намерения, а вполне конкретные совместные действия, направленные на повышение 

качества подготовки специалистов сферы образования.  

Ученый совет отмечает, что опыт планирования совместных с региональными 

образовательными системами мероприятий диктует необходимость разработки модельных 

дорожных карт, включающих в себя ряд актуальных для развития регионов направлений:   

1. Проведение научных исследований по актуальным проблемам региональных 

образовательных систем, экспертное сопровождение реализуемых проектов и программ. 

2. Обеспечение современного качества общего, дополнительного 

и   профессионального образования. 

3. Повышение качества подготовки педагогических кадров для системы 

образования. 

4. Повышение качества воспитательной работы и условий для успешной 

социализации обучающихся школ. 



2 

 

5. Развитие системы поддержки талантливых и одаренных детей, подростков и 

молодежи. 

Всего по состоянию на 01.12.2023 года реализуются 32 дорожные карты.  

Университет осуществляет ряд инновационных проектов, направленных на 

поддержку региональных образовательных систем: 

- проект «Герценовский образовательный округ» направлен на формирование 

единого образовательного пространства, совместное осуществление деятельности по 

развитию системы образования и повышению качества образования, внедрение в систему 

образования современных инновационных технологий;  

- развитие сети базовых образовательных организаций РГПУ им. А. И. Герцена из 

числа дошкольных организаций, общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций. Подписано 133 трехсторонних соглашения с 

образовательными организациями;  

- поддержка функционирования психолого-педагогических классов, направленная 

на получение обучающимися первичных психолого-педагогических знаний и навыков. В 

этой области реализуется ряд подпроектов: «Герценовские среды 2022/23», тематические 

смены, тематические интенсивы. Проект «Герценовская среда 2023/24» проводится в новом 

формате дополнительной общеразвивающей программы; 

- проект «Продленка с Герценовским университетом» – значимый проект как для 

Санкт-Петербурга, так и для всех регионов Российской Федерации;  

- проект «Команда педагогов школы «под ключ»» важен для новых и обновляемых 

образовательных организаций регионов.  

Ученый совет полагает, что создание межрегионального учебно-педагогического 

округа Герценовского университета – новый уровень межрегионального сотрудничества. 

27.10.2023 Комитет по образованию Санкт‑Петербурга, Комитет общего и 

профессионального образования Ленинградской области, Министерство образования и 

спорта Республики Карелия, Комитет по образованию Псковской области, Министерство 

образования Новгородской области, Министерство образования Херсонской области и 

ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» 

заключили Соглашение о создании учебно-педагогического округа в целях обеспечения 

единства образовательного пространства и совершенствования системы подготовки 

педагогических кадров.  

Университет вносит значительный вклад в формирование кадрового потенциала 

Санкт-Петербурга и Ленинградской области в целом, а также других регионов Российской 

Федерации. Как показывает опыт, выпускники РГПУ им. А. И. Герцена зарекомендовали 

себя одними из самых перспективных и востребованных специалистов в образовательных 

учреждениях. 

Наибольшее количество трудоустроенных выпускников университета приходится 

на Санкт-Петербург (71%) и Ленинградскую область (12%), около 15% – на регионы.  

Университет поддерживает партнерские связи с большим количеством 

работодателей (более 1500) как из образовательной, так и из других сфер деятельности.  

Опыт и результаты совместной деятельности университета и регионов России был 

представлен 25 октября этого года на II международной научно-практической конференции 

«Университет, открытый регионам», в которой приняли участие более 200 человек – 

представителей региональных образовательных систем, педагогических вузов и 

образовательных организаций регионов. Данная конференция рассматривается как ресурс, 

позволяющий проводить анализ результатов взаимодействия и определять перспективные 

линии дальнейшего сотрудничества с регионами. 

РГПУ им. А. И. Герцена также является официальным партнером Петербургского 

международного образовательного форума, основной целью которого является 

привлечение внимания общественности, социальных структур и бизнес-сообщества к 

проблемам образования, поддержание диалога и обмен опытом между представителями 



3 

 

регионов России и зарубежных стран, расширение межрегионального и международного 

сотрудничества.  

Ученый совет констатирует, что РГПУ им. А.И. Герцена в 2023 г. стал социально 

значимой площадкой для поиска путей решения проблем развития регионов, местом 

междисциплинарного и широкого общественного диалога, центром долгосрочного 

прогнозирования. Его особая роль заключается в создании и развитии ресурсно-

методической платформы развития региональных образовательных систем. 

Учитывая, что РГПУ им. А. И. Герцена убедительно продемонстрировал высокую 

результативность своей деятельности во взаимодействии с регионами, ученый совет 

обращает внимание на необходимость: 

 совершенствования механизмов реализации сотрудничества с 

региональными органами управления образованием, образовательными организациями и 

индустриальными партнерами;  

 расширения форм и направлений распространения опыта взаимодействия 

РГПУ им. А. И. Герцена с регионами;  

 развития профессиональной ориентации, предпрофильной подготовки и 

профильного обучения обучающихся, включая поддержку деятельности психолого-

педагогических классов; 

 расширения партнерских связей с образовательными организациями, 

общественными объединениями, предприятиями и учреждениями СЗФО и других регионов 

для повышения эффективности трудоустройства выпускников университета. 

 реализации инновационных проектов адресной подготовки педагогических 

кадров для конкретного образовательного учреждения. 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать работу университета в сфере его взаимодействия с регионами 

удовлетворительной. 

2. Включить в календарь ежегодных научно-практических мероприятий РГПУ 

им. А. И. Герцена проведение международной научно-практической конференции 

«Университет, открытый регионам». 

Ответственные: проректор по научной работе, начальник управления 

межрегионального сотрудничества в сфере образования. 

Срок: до 01.01.2024 г.  

      3.  Разработать предложения по совершенствованию механизмов учета и 

содействия трудоустройству выпускников университета. 

                  Ответственные: проректор по образовательной деятельности, директора 

институтов/филиалов, деканы факультетов, начальник управления межрегионального 

сотрудничества в сфере образования. 

           Срок: до 01.04.2024 г. 

       4. Разработать критерии оценки эффективности реализации дорожных карт в 

рамках соглашений с правительствами регионов, органами государственной власти, 

осуществляющими управление в сфере образования, средними профессиональными и 

высшими учебными заведениями, школами и иными организациями. 

                  Ответственные: проректоры по направлениям деятельности, директора 

институтов/филиалов, деканы факультетов, начальник управления межрегионального 

сотрудничества в сфере образования. 

                  Срок: до 15.02.2024 г. 

        5. Разработать программу реализации основных направлений деятельности в 

рамках учебно-педагогического округа. 



4 

 

               Ответственные: проректоры по направлениям деятельности, директора 

институтов/филиалов, деканы факультетов, начальник управления межрегионального 

сотрудничества в сфере образования. 

               Срок: до 01.04.2024 г. 

   6. Разработать программу PR-сопровождения деятельности университета в 

области межрегионального сотрудничества. 

   Ответственные: начальник управления по связям с общественностью, начальник 

управления межрегионального сотрудничества в сфере образования. 

              Срок: до 01.03.2024 г. 

     7. Разработать комплекс мер по привлечению целевиков из регионов. 

    Ответственные: проректор по образовательной деятельности, ответственный 

секретарь приемной комиссии, директор центра по работе с талантливой молодежью и 

абитуриентами. 

               Срок: 01.03.2024 г. 

 

 

 


